“Doe Órgãos, doe sangue: Salve vidas”

Prefeitura Municipal de Pedro
Osório

Estado do Rio Grande do Sul
Praça dos Ferroviários s/ nº Centro
Pedro Osório/RS – CEP 96 360 000

  Fones: 53 3255 1299 - Fax 53 32551406

LEI N.º  2.5372010

“Institui na Rede Municipal de Ensino a Educação
Fiscal como tema transversal a ser inserido no Ensi no
Fundamental e dá outras providências”

CESAR ROBERTO COUTO DE BRITO, Prefeito

Municipal de Pedro Osório, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Municipal:

Art. 1º  - Fica instituída na Rede Municipal de Ensino, conforme Portaria
Interministerial nº. 413, de 31 de dezembro de 2002 e Lei Estadual nº. 11.930, de
23 de junho de 2003, a Educação Fiscal, como tema transversal  a ser trabalhado
com alunos do Ensino Fundamental, nas Escolas Municipais de Pedro Osório.

Art. 2º -  O tema transversal Educação Fiscal, para fins desta Lei, deve estar
em consonância com os Programas Nacional, Estadual e Municipal de Educação
Fiscal, cujo objetivo geral é promover e institucionalizar a Educação Fiscal para o
exercício da cidadania.

Art. 3º -  A Secretaria Municipal de Educação deve promover a implantação,
o desenvolvimento e a sustentabilidade do disposto no artigo 1º, de forma ética e
democrática, viabilizando ações de disseminação e fortalecimento do tema.

                  Parágrafo Único – A Educação Fiscal constitui-se em tema a ser
trabalhado durante o ano letivo.

Art. 4º -  Será criado o Grupo Municipal de Educação Fiscal, composto por
servidores da Secretaria Municipal de Educação e da Secretaria Municipal da
Fazenda, com o objetivo de orientar e coordenar a matéria nas escolas
municipais.

                  Parágrafo Único – O Grupo será criado através de portaria expedida
pelo Chefe do Poder Executivo Municipal.

 “Doe Órgãos, doe sangue: Salve vidas”

Prefeitura Municipal de Pedro
Osório

Estado do Rio Grande do Sul
Praça dos Ferroviários s/ nº Centro
Pedro Osório/RS – CEP 96 360 000

  Fones: 53 3255 1299 - Fax 53 32551406

Art. 5º - As despesas decorrentes serão atendidas pelas dotações próprias do
orçamento para o exercício do ano de 2010.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 08 de junho de 2010.

César Roberto Couto de Brito

Prefeito Municipal

        Registre-se e Publique-se

  Roberto Viríssimo de Britto Cunha
Sec. de Administração e Coordenação

 “Doe Órgãos, doe sangue: Salve vidas”

Prefeitura Municipal de Pedro
Osório

Estado do Rio Grande do Sul
Praça dos Ferroviários s/ nº Centro
Pedro Osório/RS – CEP 96 360 000

  Fones: 53 3255 1299 - Fax 53 32551406